
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 53  delibera

Data  21-04-2021

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE
ANNO 2021. DETERMINAZIONI.

L’anno    duemilaventuno  il giorno   ventuno del mese  di   aprile   alle ore  17:00  nella sede comunale,  in
seguito a convocazione disposta dal  Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Massimo Bufacchi

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE
l’art. 54  del D.Lgs.  15.12.1997, n. 446 come modificato dall’art. 6 del D.Lgs. 23.03.1998 n.-

n. 56 ha stabilito che il Comune determini le tariffe e le aliquote di imposta ai fini
dell’approvazione dello schema di bilancio preventivo;
ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 tale-

approvazione compete alla Giunta Comunale;
 l’art. 1 comma 169 della L. 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) prevede che gli enti-

locali deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata dalle norme statali per l’approvazione del Bilancio di previsione e che  i relativi
provvedimenti, pur se adottati successivamente all’inizio dell’esercizio, hanno effetto dal 1°
gennaio dell’anno di riferimento;

RICORDATO CHE
con D.M. 31.12.1983, emanato dal Ministero dell’Interno di concerto con i Ministeri delle-

Finanze e del Tesoro, sono state individuate le categorie dei servizi pubblici  a domanda
individuale in attuazione del disposto dell’art. 6 comma 3 del D.L. 55/83, convertito nella
legge 131/83;
ai sensi dell’art. 243 comma 2 lett. A del D. Lgs. 267/2000 per i Comuni non deficitari non-

sussiste l’obbligo della copertura in misura non inferiore al 36% dei costi dei suindicati
servizi;

DATO ATTO che per  questo ente non ricorrono le condizioni che comportano la situazione
strutturalmente deficitaria come determinata sulla base dei parametri rilevati dall’ultimo consuntivo
approvato (anno 2020);

DATO ALTRESI’ ATTO che per il 2021 i servizi individuati sono i seguenti:

Mensa scolastica infanzia, primaria e secondaria di primo grado-
Campi scuola e centri estivi minori-

EVIDENZIATO che il Comune di Amatrice, devastato dagli eventi sismici dell’agosto 2016 e
successivi, ha  ricevuto  manifestazioni di solidarietà di varia natura  dall’Italia e dal mondo intero e,
in particolare, consistenti donazioni economiche;

CHE  parte delle somme pervenute era  stata, già all’origine,  specificatamente destinata alla scuola e
alle attività scolastiche;

CONSIDERATO che la popolazione rimasta a vivere sul territorio  si trova quotidianamente ad
affrontare i disagi e le difficoltà del dopo terremoto, legate ad un contesto profondamente modificato,
nel quale sono venuti a mancare i tradizionali riferimenti e la ricostruzione, a quasi cinque anni dal
sisma,  si sta ora  lentamente avviando;

 CHE le persone faticano a recuperare il senso  identitario e di appartenenza;



 CHE  la scuola e la promozione di politiche scolastiche di qualità costituiscono indubbiamente un
cardine fondamentale per  la rinascita della comunità amatriciana;

RILEVATA pertanto l’opportunità di destinare eccezionalmente a totale copertura della spesa per i
servizi sopra individuati  una parte, quantificabile in 96.000,00 euro  dell’avanzo di amministrazione
derivante dalle  donazioni solidali;

PRESO ATTO  del  quadro dei servizi pubblici  a domanda individuale predisposto per l’anno
2021,  nelle seguenti risultanze:

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2021
SERVIZIO COSTO

COMPLESSIVO
ENTRATA
CAP.

USCITA CAP. MISURA
PERCENTUALE A
CARICO
DELL’UTENZA

Mensa scolastica
Infanzia,
primaria e
secondaria di
primo grado

€ 81.700,00 436/01
81.700,00
-

654/07
81.700,00

--

Campi scuola e
centri estivi
minori

€ 14.300,00 531
14.300,00

677/02
14.300,00

--

€ 96.000,00 € 96.000,00 -

 ACQUISITI i prescritti pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.
49 del TUEL D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

 Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi

D E L I B E R A

DI APPROVARE il quadro dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2021 nelle
seguenti risultanze:

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2021
SERVIZIO COSTO

COMPLESSIVO
ENTRATA
CAP.

USCITA CAP. MISURA
PERCENTUALE A
CARICO
DELL’UTENZA

Mensa scolastica
Infanzia,
primaria e

€ 81.700,00 436/01
81.700,00
-

654/07
81.700,00

--



secondaria di
primo grado

Campi scuola e
centri estivi
minori

€ 14.300,00 531
14.300,00

677/02
14.300,00

--

€ 96.000,00 € 96.000,00 -

DI DESTINARE, eccezionalmente, a totale copertura della spesa una parte - quantificabile in € 96.000,00  -
dell’avanzo di amministrazione derivante dalle  donazioni solidali;

DI DICHIARARE, con separata votazione  favorevole unanime, il presente atto immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    V I C E      S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Massimo Bufacchi F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 18-05-2021                      Reg. 844

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 21-04-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 21-04-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


